
A Napló e g y lapja 

Nemzetiségi nap 
Magyarcsanádon 
Az elmúlt hét végén, 

szombaton délelőtt gyüle-
keztek Magyarcsanádon a 
nemzetiségi nap résztvevői. 
Először azok érkeztek, akik 
úgymond, „hivatalból" jöt-
tek, közöttük szűkebb pát-
r iánkban élő délszláv, szlo-
vák és román nemzetiségű-
ek, a különböző hazai ide-
gen nyelvű lapok munka-
társai. 

A délelőtt beszélgetésekkel 
t e l t a helyi tanácsnál, az-
után a nemzetiségi óvodát, 
iskolát keresték fel a ven-
degek. A kora délutáni 
órákban a nemzetiségi klu-
bok vezetői cserélték ki ta-
pasztalataikat Karsai Ár-
pádné dr., a szegedi járási 
hivatal elnökhelyettese elő-
adást is tartott ezen a ren-
dezvényen. 

Délután négyet ütött az 
óra, m á r gyülekeztek a ta-
lálkozó résztvevői. Először a 
pit városi szlovákok busza 
futott bc. Dovalovszki And-
rásnéval, a tanácsháza előtt 
beszélgettünk : 

— A pitvarosi tsz társas-
gépkocsija hozott el bennün-
ket — kezdte. — ^lég nem 
voltam eddig nemzetiségi 
napon, mert nem tudtam, 
mikor és hol rendezik. Meet 
az öregek napközi ottho-
nában kaptunk jó néhányan 
meghívót. Remélem, jól fog-
juk érezni magunkat. Az 
előbb a szerb templomot 
néztük meg — mutatot t a 
nemrég ú j ra vakolt épü-
letre. — A többiek még ott 

vannak . . . Kérdezze az em-
bereket is — teszi hozzá, 
mielőtt elköszönne. 

A klubkönyvtár felől in-
dulók hangját hozza a szél. 
Az apátfalvi úttörők ad-
nak térzenét. Lassan meg-
telik az épület előtti kis 
terület. Három nyelven ka-
varodnak a kérdések, a vá-
laszok, és akik nem értik 
egymást, végül magyarul 
szólnak. 

Békán Miklósné két szé-
ket cipel az épület bejára-
ta felé. Elveszem tőle az 
egyiket. Megáll, mer t a be-
felé igyekvők kerülgetni 
kényszerülnek minket. Le-
húzódunk a járda szélé-
re. 

— Először jöttünk el a 
családdal nemzetiségi пару-
га. Helybeli románok va-
gyunk. Látom, hogy Gyu-
láról is jöttek néhányan. A 
népi tánc érdekel minket 
legjobban a kulturál is prog-
ramból. Nem jutott eddig 
a fülünkbe, hogy ilyen ün-
nepség létezik. Most már 
megjegyeztük, és ha legkö-
zelebb ismét lesz a me-
gyében, akkor megint el-
megyünk. 

Közben megérkeznek a 
táncosok, az utca másik ol-
dalán levő pártházban öl-
töznek át, azután a klub-
könyvtár udvarán gyülekez-
nek. és. sportnyelven szólva: 
melegítenek, a zenészekkel 
együtt. Nyisztor Györgv. a 
népművészet mestere álldo-
gál feleségével egy darabig. 

Azután megunja a várást, és 
a jó tartású idős ember el-
kezd táncolni, egyedül. 

— Meddig tar t a műsora, 
Gyuri bácsi? — kérdezi va -
laki föle. 

— Meddig? Ha majd el-
fáradok, abbahagyom! 

A teremben m á r folyik a 
hivatalos ünnepség. Rövidek, 
tar talmasak a beszédek, hi-
szen, Ide kikapcsolódni jött 
a vendég, és a rendező. A 
deszki Bánát délszláv népi 
táncegyüttes vezetője, Gyor-
gyev Milivoj tanár csak az-
után válaszol a kérdésekre, 
amikor társulata befe jez i ' s i -
keres műsorá t 

— Minden nemzetiségi na-
pon ott vagyunk, ides-
tova kilenc éve. Táncolunk 
a többiekkel együtt, biz-
ta t juk egymást, hogy a nyel-
vünket, kul túránkat közösen 
őrizzük. A más nemzetisé-
giekkel közös témákról be-
szélgetünk. Jövőre lesz 10 
éves az együttes, és remé-
lem, még jó néhányszor sze-
repelünk, sikeresen. Szere-
tem az ilyen nemzetiségi na -
p o k a t Ezekre szükségünk 
van nekünk, délszlávoknak, 
de úgy hiszem, a szlovákok-
nak és a románoknak is. 

Tari Erika, a községi 
KISZ-bizottság t i tkára: 

— Készültünk mi. helybe-
li fiatalok is, erre a nap-
ra. Takarí tot tuk a termeket, 
segítettünk az előkészületi 
munkákban. Többet nem kí-
vántak tőlünk, pedig te t tünk 
volna. 

Tar t az ünnepség, a közös 
szórakozás. Három délszláv 
kisgyerekhez szól egy fér-
fi. 

— Mit mondtál, Pista? — 
kérdi tőle magyarul egy 
másik, aki az előbb még ro-
mánul szólt. 

— Azt, hogy menjenek az 
autóhoz. Késő van már, 
nyolc óra, indulunk haza — 
hangzik a válasz. 

SÄNDOR L. BENEDEK 

A minőség elsődlegessége 
az oktatás folyamatában 
Dr. Kristó Gyula, a 3ATE rektora az idei tanév 

feladatairól 

Országos konferenciára készül 
az Olvasó Népért-mozgalom 

Ä napokban megkezdődött 
az Olvasó Népért mozgalom 
III. országos konferenciájá-
nak előkészítése. Az 1983-
ban sorra kerülő találkozón 
értékelik az elmúlt években 
végzett munkát, összegzik a 
tapasztalatokat és meghatá-
rozzák a soron következő 
feladatokat. 

Az eddigi eredményeket 
áttekintve, a Hazafias Nép-
f ron t illetékesei az MTI 
munkatársának elmondták, 
hogy a mozgalom idestova 
másfél évtizede indult ú t já -
ra, azzal a céllal, hogy a 
lakosság minél szélesebb tö-
megei kedveljék meg az ol-
vasást, ébredjenek rá, hogy 
a könyvek nyúj to t ta élmé-
nyek. felismerések nélkül 
szegényebbek lennének. A 
kezdeményezésre annál is 
inkább szükség volt, mer t 
adatok sorával bizonyítot-
ták, hogy a felnőttek mint-
egy 30 százaléka sohasem 
vesz kezébe újságot, köny-
vet; másik- 30 százalékuk 
pedig csak elvétve, alkalom-
szerűen. ö t évvel ezelőtt, a 
mozgalom második országos 
konferenciáján többen szó-
vátették — és megállapítá-
saik ma is érvényesek —, 
hogy társadalmunk jelenlegi 
fejlődési szakaszában ez az 
arány nem megfelelő, előre-
haladásunk azon múlik, 
hogy sikerül-e gyarapítani a 
könyvek értőinek, kedvelői-
nek táborát. Gondot okoz az 
is, hogy az alkalomszerűen 
olvasók nem mindig azokat 
a műveket választják, ame-
lyek szellemi épülésüket 
szolgálnák. Nem az a baj , 

hogy éjjeliszekrényükön fő-
ként lektűrök találhatók, de 
az ' már elgondolkodtató, 
hogy soha nem vesznek a 
kezükbe igazi irodalmi szín-
vonalat képviselő munkákat . 
Mindez jelzi a műkri t ika 
problémáját is: miért nem 
érvényesül kellőképpen ori-
entáló szerepe, miért nem 
jut el éppen azokhoz, akik-
nek szükségük volna rá. 

Egy felmérés arra hívta 
fel a figyelmet, hogy a mű-
vekben megfogalmazódott 
gondolatok csak töredékesen 
jutnak el az emberek tuda-
táig. S ez ar ra is utal, hogy 
olvasási ku l túránk nem 
eléggé megalapozott, sok az 
„üres járat" . A közkönyv-
tárak nem mindenhol töltik 
be közösségteremtő funkció-
jukat, holott erre — eddigi-
eknél több lehetőségük len-
ne. Szorosabbá vált viszont 
az iskolák és a könyvtárak 
együttműködése, de a biblio-
tékák polcain ál talában ép-
pen azok a művek nem ta-
lálhatók meg, amelyekre a 
diákoknak szükségük volna. 
Körültekintőbb szervezéssel, 
egyeztetéssel ezek a gondok 
elkerülhetők. 

Az iskolai könyvtár t к ál-
lománya sem mindenben fe-
lel meg az igényeknek. Az 
egységes oktatási terv meg-
követelné és lehetővé tenné, 
hogy valamennyi intézmény-
ben rendelkezésre álljanak a 
tananyaghoz kapcsolódó 
alapművek. A Hazafias Nép-
front munkabizottsága en-
nek érdekében összetállította 
a beszerzendő könyvek listá-
ját. A későbbiekben — 

amennyiben az illetékes fő-
hatóság jóváhagyja — meg-
küldik. valamennyi taninté-
zetnek. 

Gyakori panasz volt már 
korábban is, hogy a kiadók 
nem mindig çzokat a köny-
veket jelentetik meg, ame-
lyek iránt a legnagyobb az 
érdeklődés. Ezért tervezik, 
hogy a kiadói elképzeléseket 
a nyilvánosság elé tár ják, 
így társadalmi vitákon mond-
hatná el az olvasó: szerinte 
mi hiányzik belőlük. Első-
kén t a Móra Kiadó terveit 
veszik ma jd górcső alá, de a 
későbbiekben sor kerül a 
gondolat, a Corvina, a Me-
dicina és más kiadók mun-
ká jának elemzésére is. 

A mozgalom aktivistái 
nem ítélik felhőtlennek az 
írók és az olvasók kapcsola-
tát. Még mindig sok a for-
mális találkozás, gyakori az 
olyan összejövetel, ahol a 
jelenlevőknek fogalmuk sincs, 
milyen művek fűződnek a 
velük szemben ülő író nevé-
hez. A közeljövőben tájékoz-
tatót jelentetnek meg, amely 
felhívja a szervezők figyel-
mét az alapvető tudnivalók-
ra, néhány oldalon át tekin-
tést adnak napja ink ma-
gyar Íróinak életéről, mun-
kásságukról. Vissza kell ad-
ni a személyes találkozások 
rangjá t — hangsúlyozták a 
Hazafias Népfront munka-
társai ; hozzáfűzve, hogy 
mindezek a gondok, tenni-
valók,. az 'eddigi tapasztala-
tok alapján megfogalmaz-
ható következtetések bőséges 
útravalót adnak a tervezett 
országos konferencia részt-
vevőinek. * 

Ma délelőtt tanévnyitó tanácsülést ren-
deznek a szegedi József Attila Tudo-
mányegyetemen. Az egyetemi oktatási év 
megkezdése előtt dr. Kristó Gyula egye-
temi tafiárral. a JATE rektorával, a tör-
téneti segédtudományok tanszéki csoport-
vezetőjével beszélgettünk az egyetemi ok-
tatást érintő soron következő feladatokról; 
az irányító munkáról, az egyetemi hall-
gatók közművelődési tevékenységéről. a 
város közéletében való részvételükről. 

Dr. Kristó Gyula Orosházán született és 
a szegedi egyetemen szerzett magvar—tör-
ténelem—latin szakos középiskolai okleve-
velet. 1969-ben a történelemtudományok 
kandidátusa lett. Kutatási területe a XI— 
XIV. századi magyar történelem. Huszon-
öt éve vesz részt az egyetem oktatómun-
kájában és eközben pártfunkciói és ve-
zetői beosztásokat is ellátott. 

— Hogyan alakul a minőség kérdése 
az egyetemi oktatásban? 
— A minőség problematikáia nem azért 

került az érdeklődés homlokterébe, mer t 
erről rría divatos beszélni, hanem mert a 
dialektika szerint is a mennyiség végül is 
minőségbe csap át. és az egyetemi okta-
tásban éppen ennek a minőségnek a ki-
alakulására van a korábbiaknál nagvobb 
igény Az is nyilvánvaló, hogy a minőség 
mérése nehezebb, ám mindennek ellenére 
nyomon követhető. Először hadd szóllak 
az oktatás minőségéről. Nagyon fontosnak 
tartom, hogy az egyetemi oktatóknak kö-
telessége és magasztos hivatása legyen a 
tananyagnak az elérhető legkorszerűbb 
módon való egzakt .tolmácsolása. Ez .nem 
jelent mást, mint .a tudomány adott 
szintjének legmodernebb, legkorszerűbb és 
leghaladóbb közvetítését. Ugyanakkor az 
oktatónak merni kell vállalni a vitát, a 
tanórán és a tanórán kívül is. Jól kap-
csolódik ehhez a követelményhez a tudo- . 
mányos minőség kérdése. Nincs hitele an-
nak az oktatónak a hallgatók körében, 
akiről nem tudják, hogy maga is ku ta t j a 
az oktatott terület egy részét. Önmaga 
előtt pedig nincs igazán fedezete sem. 
Nem lehet jó oktató áz. aki mögött nincs 
tudományos háttér, amely így vagv úgy. de 
megtérmékenyítőleg hat kutatói-oktatói-ne-
velői munkájára . És szólhatunk még az élet 
minőségéről, amely nem más. mint az ok-
tató példamutatása hallgatóinak, példamu-
tatás mindabból, amire hallgatóit nevel-
ni akar ja . Ha történetesen sokoldalúságot 
követel és б ezt nem bizonyítia felkészült-
ségével. munkásságával, bizony nem sok 
sikere lesz a fiatalok körében. De a szo-
cialista erkölcsről sem szólhat magabiz-
tosan, ha őmaga megsérti azt. A közélet-
ben betöltött szerep hiányát sem lehet 
előadásokkal pótolni. 

— Hogyan fogalmazná meg az új tan-
év rektori célkitűzéseit, feladatait? 
— Mindenekelőtt az oktatási folyamat 

korszerűsítése terén kell előbbre léoni. és 
ez együtt jár azzal, hogy erőteljesen nö-
velni kell az. egyetemi élet demokratiz-
musát. Fő törekvésem, hogy az oktatók 
és a hallgatók jól érezzék magukat az 
egyetemen, igényeljék és számba vegvék 
egymás véleményét, éppen az elmélyült 
munka érdekében. A hazai felsőoktatás 
távlati terveinek kidolgozása is jelentős 
elemző munkát igénvei az egyetemi okta-
tóktól. Milyen legyen kétezerig az egve-
tem. ezen van most a hangsúly. A terve-
zet kidolgozásából a mi egyetemünk is ki-
veszi részét: A korszerűsítés alapkövetel-
ményei közé tartozik a fokozatosság el-
ve. amely nyilvánvalóan hozzájárul maid 
a tanszékek minőségi munkájának to-
vábbi alakításához, ezen belül a hallga-
tók sokrétűbb fölkészüléséhez. -

— Hogyan látja az egyetemi hallga-
tók és az egyetemi város, valamint a 
megye kapcsolatát? 
— Szegeden mintegy ötezer egvtemi 

hallgatóval kell számolnunk, akik közül 
háromezren nappali tagozaton tanulnak, 
kétezren pedig levelező tagozaton vesznek 
részt a munkában és töltenek el tíz hó-
napot a megyeszékhelyen. Szűkítve a kört. 
elsősorban a háromezer nappali tagozatos 
hallgatóról kell szót ej tenem. Jelenlétük 
egy bizonyos területen észlelhető és ennek 
alapján diákvárosnak nevezik Szegedet. 
Pezsgő diákklubélet van a városban. Van-
nak más területek azonban, ahol alig le-
het észrevenni az egyetemisták jelenlétét. 
Ilyen például a színházi élet. A közéletben 
és a kulturális életben való részvételt nem 
órán kívüli feladatnak tekintjük, hanem 
olyan tevékenységnek, amely szervesen 
kapcsolódik az egyetemi munkához. Am a 
hiányosságok ..egyik oka" — és ezt na-
ivon jól tudjuk — az egyetemi hallgatók 
túlterhelésében keresendő. Nem egy egye-
temi hallgató 35—40 órát tel jesí t egv hé-
ten, és ez nem kis f e l ada t Más téren va-
ló passzivitásuk ennek is betudható. 
Mégis azt mondom, az egyetemi hallga-
tóknak nagyobb szerepet kellene kapniuk 
az if júsági és művelődési házak életében 
és a városi-megyei ismeretterjesztés terü-
letén. Köztudot t hogv kiváló néptánc-, 
színjátszó, báb-, kamarazene- és énekkari 
csoporttal rendelkezünk, ám. fölléoési le-
hetőségeink eléggé körülhatároltak. Az 
sem volna hiábavaló dolog, h a egyetemi 
hallgatók bekapcsolódhatnának az isme-
retterjesztő társulat munkájába . Mindez 
jobban a városhoz kapcsolná őket. és erő-
teljesebb részvételükre lehetne számítani 
a közéleti, városszépítési munkában. A 
kölcsönös kapcsolatápolás mindkét fél 
hasznára válna. Bízom benne, hogv eb-
ben a tanévben iól megoldjuk feladatain-
kat. és növekszik maid az egyetem sze-
repe a közéletben. 

POLNER ZOLTÄN 

Befejeződött а népzenei találkozó 
A hazai és a nemzetközi 

népdalkincs ápolására, meg-
őrzésére, terjesztésére vállal-
kozó népi együttesek, zené-
szek. táncosok, folklórkuta-
tók legközelebb 1985-ben ta-
lálkoznak ismét Kecskemé-
ten — folytatásaként a va-
sárnap zárult IX. országos 
népzenei találkozónak. 

A háromnapos program-
ban. amely több ezer érdek-
lődőt vonzott, tizenöt együt-
tes, 28 szólista, öt táncospár, 
illetve csoport, s ugyanennyi 
zenekar mutatkozott be. Az 
összesen mintegy > 400 sze-
replő között már többen vol-
tak a fiatalok, mint az idős, 
hagyományőrző előadók. Va-

sárnap délelőtt, a találkozó 
zárásaként f iatal népművé-
szek mutatkoztak be az Er-
dei Ferenc Művelődési Köz-
pontban. 

Megszólaltatták a város 
négyszáz hangszerből álló 
gyűjteményének legidősebb 
darabjait , a pengetős és f ú -
vós hangszereket, s a mesz-
szehangzó dobokat is. 

A szegedi Vörös Csillag 
Filmszínház üzemvezetője. 
Petres József és művészeti 
előadója. Vörösné Sélei 
Emm ч elismerő szavakkal 
nyugtázza a közönség érdek-
lődését a filmek iránt. A 
statisztika számadatai sze-
r int az elmúlt évben 1985 
filmvetítésre került sor a 
városban, és ezeknek a fil-
meknek félmillió nézője 
volt 

Először is az újra induló 
filmtéka programja iránt 
érdeklődöm a vezetőtől. 

— Ez a harmadik ősz. 
hogy megkezdjük a filmtéka 
vetítéseit. A szegedi Móra 
Ferenc Múzeum száztíz fé-
rőhelyes díszterme ad ott-
hont a filmeknek, és elis-
merően kell szólni a közön-
ség érdeklődéséről, hiszen 
szmte minden előadásunk 
telt ház mellett megy. A tíz-
forintos egységes á r is ió 
hírverésnek bizonyult. Sze-
reti a közönség ezt a hézag-
pótló „mozit", amelynek mű-
során értékes alkotásokat 
lá" hat 

— Igen fontos fórumnak 
ta r t juk — mondja Vörösné 
Sélei Emma — a különböző 
klubvt ütéseket. Esősorban 
a városi f i lmklub szerepét, 
amelv szeptember 23-án 
kezdi meg filmszínházunk-
ban vetítéseit. Ezekre az elő-
adásokra vasárnap délelőt-
tönként kerül sor. és Gru-
ber László szervező vezető 
tar t bevezető ismeretter-
jesztő előadást. Ezenkívül 
kedd este üz órai kezdettel 
a Szegedi Orvostudományi, 

Filmek 
és nézők 

VETÍTSÜNK-E 
A HÁZFALRA? 

— A HÉZAGPÓTLÓ 
FILMTÉKA 

— FILMKLUBOK 
VÁROSSZERTE 

Egvetem filmklubja, csütör-
tök este 10 órai kezdettel 
pedig a tanárképző főiskola 
f i lmklubja vetít a mozink-
ban. A filmeknek ál talában 
500 nézője van. De beszél-
hetünk a kihelyezett f i lm-
klubokról is. a József Atti la 
Tudományegyetem klubjá-
ban például szerdán és 
szombaton 9 órai kezdettel 
vetíti:; többnyire a Filmté-
ka k i tűnő f ' lmje i t Nemegy-
szer 150—200 egvetemi hall-
gató előtt. A hét egvfk nap-
ján kihelyezett vetítés van 
a Komócsin Zoltán téri If-
júsági Házban, a Móra-
kollég 'umban. az Adv-kollé-
g lumtan . я DÉLÉP-nél és a 
munkásszállásokon. hogv 
с я к néhányat említsek a 
több min t húsz filmklub 
jegyzékéből. 

— Milyev vroblémAtk 
adódnak a vetítések során? 

— Nem is annyira prob-
lémákról tpkáhh a gondok-
ról szólnék előbb — mond-
ia Petres József. — A nagy 
lélekszámú városrészek. 
Odessza Tar ján , Északi. Ró-
kus nélkülözni kénytelenek 

a mozit mivel mozihelyiség 
sehol sem épült. A kény-
szermegoldások azonban 
már eddig is beváltak. Tar-
jánba- a 4. számú iskolában 
október elejétől matinévetí-
téseket rendezünk a diákokj 
fiatalck részére. Különben 
a tar jáni iskolában rendsze-
resen vetítünk, most ar ra 
törekszünk, hogy az Északi 
városrészben is hasonló 
programot szervezzünk, va-
lamint Rókuson is. Mivel a 
tapasztalatok szerint közön-
ség bőven akad. kiváltkép-
oen. ha ió film megy. A 
Szeged. Ifjúsági Napok al-
kalmából például az egye-
tem falán elhelyezett vá-
szonra vetítettünk, az Észa-
ki városrészben pedig egv 
ház falára. A szükségmeg-
oldást nagy közönség hono-
rálta. Tervezzük, hogy Ú j -
szegeden. az oktatási köz-
pontban Is indí tunk f i lm. 
klubot ahol elsősorban iro-
dalmi alkotások bemuta tá -
sát szorgalmazzuk. Szólnom 
kell még a kertmoziról, 
arneivik néha 1700—2000 né-
zót is vonz, és a nézők ak-
kor is türelmesen várakoz-
nak. ha elered az eső. ernvő 
alatt le végignéznék a fil-
met. csak hát ez a vetítő-
gépnek nem tesz jót. Visx-
szatérve. a városrészek film-
vetítési problémájára , több 
olvar terület van. alyol. fel 
lehelne állítani a vásznat, 
és tetőt leHetne építeni a 
vetítőgép fölé Aminthogy 
(Íven szabadtéri mozikat lát-
tam — nem is egyet — a 
Balator, mellett. 

PR. Z. 
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